

## **Drodzy Uczniowie!**

24 kwietnia 2020 roku kończycie Szkołę. Zakończenie roku szkolnego przypada w bardzo trudnym czasie – czasie epidemii koronawirusa.

W trosce o Wasze zdrowie i bezpieczeństwo nie odbędzie się tradycyjne, uroczyste zakończenie roku szkolnego. W tym okresie świadectwa ukończenia szkoły będą wydawane w okresie późniejszym wraz z dyplomami po ich otrzymaniu przez Szkołę z Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej. O terminie tym Was poinformuję. Mam nadzieję, że wtedy już nie będziecie tak narażeni na zarażenie się COVID 19.

Gratuluję wszystkim uczniom ukończenia Szkoły. Szkołę z wyróżnieniem ukończyło 19 uczniów. Gratuluję wysokich wyników z egzaminu zawodowego. **Aż 97% uczniów otrzyma dyplom uprawniający do wykonywania zawodu. To duże osiągnięcie.**

Szczególne słowa podziękowania kieruję do uczniów pracujących w Samorządzie Szkolnym i klasowym, do Zespołu Miechowianie, do członków Klubu Sportowego „Ekonomik”, do uczniów biorących udział w licznych olimpiadach, konkursach i zawodach.

## **Młodzi Przyjaciele!**

Zawsze dbaliście o dobre imię Szkoły. Nie szczędziliście wysiłku i czasu angażując się w aktywny udział w życiu Szkoły i jej promocję. Dzięki wzajemnej życzliwości Szkoła była dla Was drugim domem.

Przed Wami jeszcze matura, wierzę że minie ten trudny czas, w którym przyszło Wam żyć i uczyć się. Maturę zdacie i otrzymacie również świadectwo dojrzałości, które będzie przepustką do dalszej nauki.

**Życzę Wam dużo sił i wytrwałości. Optymizmu i wiary, że ten trudny czas przeminie. Sukcesów w życiu osobistym i rozwoju zawodowego.**

## **Szanowni Państwo!**

Dziękuję za zaangażowanie i wysiłek włożony w naukę i wychowanie młodego pokolenia.

Dziękuję wychowawcom klas, nauczycielom uczącym, za owocną pracę.

Dziękuję rodzicom za współpracę.

## **Drodzy uczniowie!**

Świadectwo ukończenia szkoły będzie wydawane **w szczególnie uzasadnionych przypadkach** w Zespole Szkół Nr 1 przy ul. Raclawickiej 23 – sala gimnastyczna. Termin odbioru należy uzgodnić z wychowawcą klasy. W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo należy przestrzegać wszystkich zasad obowiązujących w kraju wynikających z przeciwdziałania epidemii COVID-19.

Świadectwo odbieramy pojedynczo. Należy mieć koniecznie założoną maseczkę, rękawiczki jednorazowe i swój długopis.

**Wierzę, że przyjdzie czas na właściwe pożegnanie, wtedy będzie to wyjątkowy czas i ogromna radość.**

**Życzę dużo zdrowia**  
Dyrektor Szkoły  
Marzena Samborska